生活科学系コンソーシアム第４回総会 議事録

日時：平成 2３年 9 月２７日（火）  １８：００～１９：００
場所：日本学術会議 5 階 ５―Ａ 会議室 （１）

出席者：

コンソーシアム構成 10 学会より会長、連絡担当者計 10 名
  国際服飾学会（佐々井啓）
  日本栄養・食糧学会（田中明、鈴木恵美子）
  日本家政学会（大竹美登利、石井克枝）
  日本家庭科教育学会（大竹美登利、渡邊彩子）
  日本消費者教育学会（西村隆男、天野晴子）
  日本衣服学会（阿部栄子）
  服飾文化学会（大網美代子）    (敬称略)

日本学術会議 健康・生活科学委員会 生活科学分科会委員 6 名
  片山倫子、渋川祥子、西島基弘、小川宣子、塚原典子、沖田富美子

(敬称略)

資料：添付資料 資料 1 生活科学系コンソーシアム 名簿（2011.6.16 現在）
        資料 2 生活科学系コンソーシアム 規則

資料３ 生活科学系コンソーシアム第 9 回議事録 案
        資料 4 生活科学系コンソーシアム 平成 22 年度 活動報告

                資料 5 平成 22 年度収支決算報告及び監査報告
        資料 6 平成 23 年度収支予算（案）
        資料７ 第３回生活科学系博士課程論文発表会実施について

議事内容
１．生活科学系コンソーシアム第 9 回議事録（案）の承認 （沖田委員）
２．22 年度活動報告について  （渋川副会長）

    資料４をもとに、活動の報告がなされた。
 ３．22 年度収支決算及び監査報告について （塚原委員）
    資料５をもとに、22 年度収支決算報告がなされ承認、引き続き監査報告

がなされ承認された。
 ４．23 年度収支予算（案）について    （塚原委員）
    資料 6 をもとに、平成 23 年度予算を承認した。
 ５．23 年度活動計画について   （澁川副会長 佐々井運営委員）

         生活科学系博士課程論文発表会実施について資料７をもとに検討、討議
した。以下に討議内容（予定を含む）を列記する。

・開催日は： 平成 24 年 3 月 26 日（月）あるいは 27 日（火）
・開催会場： 日本女子大学

・発表参加募集：平成 23 年度博士学位取得者及び予定者（課程博士）
 第 2 回研究発表申込者にも、発表参加の呼びかけをする。
・発表申込締め切り： 平成 24 年１月３１日とする
・発表時間は 25 分とする。会場は 1 か所とし、希望者多数の場合は
 午前中から実施することとする。
・申込の発表論文要旨は 200 字→400 字に変更する。
・発表後の交流会はできる限り実施する
・予算は 10 万円以内とする（会場費：無料）
・12 月半ばに運営委員会・生活科学分科会委員会を開催する予定。

     大学の分野別保証の活動については、22 期開始後あらためて検討する。

５．その他             （塚原委員）
   会費の入金と名簿の確認依頼

会費口数の変更の場合、塚原委員に連絡する。

                            以上